



PREGÃO Nº 033/2021
Forma Eletrônica

Processo de Licitação: 059/2021
Data do Processo: 18/03/2021

ALTERAÇÃO DE EDITAL

O Município de Cornélio Procópio, torna público que está alterando o Edital sob Pregão nº033/21, conforme segue:

NO ITEM 13.7 DO EDITAL: Fica acrescentado o subitem 13.7.2

13.7.2 – Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis apresentados na forma da lei e notas explicativas que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais, quando encerrados há mais de 3 (três) meses da data da apresentação da proposta. No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da empresa.

O ITEM 13.10 E SEUS SUBITENS, PASSAM A TER O SEGUINTE TEOR

13.10 - Para Qualificação Técnica:

13.10.1 - Comprovação de aptidão da proponente, mediante apresentação de atestado(s) de bom fornecedor (es) fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, de desempenho de atividades pertinentes e compatíveis com o objeto da presente licitação. O atestado deverá ser acervado pelo CREA.

13.10.2 – Comprovação de que a empresa dispõe de: PPRA- Programa de Prevenção de Riscos Ambientais, LTCAT – Laudo Técnico das Condições Ambientais, PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional, LIP-Laudo Técnico de Insalubridade e Periculosidade, de no mínimo 2 (dois) funcionários com comprovação de vínculo empregatício (registro em carteira profissional ou contrato);

13.10.3 – Indicação de responsável técnico com prova de registro ou inscrição profissional qualificado, com registro no CREA em vigor, bem como comprovação de vínculo empregatício com a proponente.

13.10.4 - Os documentos exigidos para habilitação poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada, publicação em órgão da imprensa oficial ou ainda por meio de cópia simples, mediante conferência com os originais. As cópias deverão ser apresentadas perfeitamente legíveis.

13.10.5 - Os documentos de Habilitação deverão estar com prazo vigente, não havendo prazo nos documentos os mesmos serão considerados válidos se emitidos em até 90 (noventa) dias.

13.10.6 - O Pregoeiro reserva-se o direito de solicitar da licitante, em qualquer tempo, no curso da licitação, quaisquer esclarecimentos sobre documentos já entregues, fixando-lhe prazo para atendimento.

13.10.7 - A falta de qualquer dos documentos exigidos no edital implicará inabilitação da licitante, sendo vedada, a concessão de prazo para complementação da documentação exigida para a habilitação, salvo motivo devidamente justificado e aceito pelo Pregoeiro.

O TERMO DE REFERÊNCIA PASSA A TER O SEGUINTE TEOR:

1 - OBJETO: Registrar preços unitários de serviços de desobstrução e limpeza de bocas de lobo, poços de visita, trechos e ramais de galerias de águas pluviais, de forma mecanizada com caminhão de sucção e hidrojateamento e de forma manual quando quaisquer dejetos não possam ser sugados pelo caminhão, incluindo transporte e destinação dos dejetos, para futuras e eventuais aquisições através do Sistema Registro de Preços.

1.2 – Os serviços serão realizados em quaisquer localidades do Município e do Distrito de Congonhas.

LOTE 1 – AMPLA DISPUTA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT ESTIM	UNID	VALOR MÁX UNIT.	VALOR MÁX. TOTAL
1	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 50cm, com utilização de caminhão de	1500	ML	52,50	78.750,00

	hidrojateamento e sucção.				
3	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 40cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	1500	ML	45,00	67.500,00
5	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro de 60 cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	1500	ML	65,00	97.500,00
7	Desobstrução e limpeza de bocas de lobo, poços de visitação, trechos e ramais de galerias de águas pluviais de forma mecanizada ou manual, sendo a mecanizada com utilização de caminhão de sucção e hidrojateamento e a manual quando quaisquer objetos não possam ser sugados pelo equipamento do caminhão de sucção.	225	UN	265,00	59.625,00
9	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 30cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	1500	ML	37,50	56.250,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE.....					359.625,00

LOTE - ME / EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT ESTIM	UNID	VALOR MÁX UNIT.	VALOR MÁX. TOTAL
2	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 50cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	500	ML	52,50	26.250,00
4	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 40cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	500	ML	45,00	22.500,00
6	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro de 60cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	500	ML	65,00	32.500,00
8	Desobstrução e limpeza de bocas de lobo, poços de visitação, trechos e ramais de galerias de águas pluviais de forma mecanizada ou manual, sendo a mecanizada com utilização de caminhão de sucção e hidrojateamento e a manual quando quaisquer objetos não possam ser sugados pelo equipamento do caminhão de sucção.	75	UN	265,00	19.875,00
10	Desobstrução e limpeza de tubulação de águas pluviais, com diâmetro 30cm, com utilização de caminhão de hidrojateamento e sucção.	500	ML	37,50	18.750,00
VALOR MÁXIMO DO LOTE.....					119.875,00

2 - DAS CARACTERÍSTICA E ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DOS VEÍCULOS

2.1 - O caminhão de hidrojateamento e sucção deverá permitir a sucção de materiais secos, líquidos e pastosos, possuir mangote de sucção de no mínimo 8", dotado de mangueira de hidrojato de 100m de alcance, possuir dispositivo para drenagem da água do tanque e ter capacidade de no mínimo 16 (dezesseis) toneladas, tanque 15.000 litros.

2.2 - O veículos equipamentos deverão atender aos limites padrão de controle ambiental quanto a poluição do ar e sonora, em estrita observância às normas específicas aplicáveis (municipais, estaduais e federais), sob pena de imediata substituição dos mesmos. Em particular, deverá ser dada importância especial ao controle de emissão de fumaça negra pelos veículos/equipamentos, deverão atender às prescrições do CONTRAN, assim como ao nível de ruído dos mesmos quando em operação, que deverá atender aos limites estabelecidos na legislação vigente.



PREGÃO Nº 033/2021
Forma Eletrônica

Processo de Licitação: 059/2021

Data do Processo: 18/03/2021

2.3 - Todos os veículos e equipamentos utilizados nos serviços deverão estar em total obediência às normas do Código de Trânsito Brasileiro e outras normas legais pertinentes, no início de realização do serviço, condições estas a serem mantidas ao longo do mesmo.

2.4 - Os veículos e equipamento deverão ser colocados em serviço, abastecidos, equipados e mantidos em perfeita condições de segurança, funcionamento, conservação e limpeza.

2.5 - São de inteira responsabilidade da CONTRATADA todas as consequências decorrentes de sinistros ocasionados pelos veículos e equipamentos.

2.6 - A CONTRATADA deverá dispor de local para guarda dos veículos/equipamentos, não os deixando em via pública, quando não estiverem a serviço.

2.7 - A CONTRATANTE não se responsabilizará pela integridade dos veículos e equipamentos, estando os mesmo guardados ou em operação.

2.8 - A CONTRATANTE poderá indicar local onde serão depositados os dejetos.

O MODELO DE CARTA PROPOSTA, PASSA SER:

ANEXO 4

MODELO DE CARTA PROPOSTA READEQUADA

Ao Município de Cornélio Procópio-PR.

Prezados Senhores,

Ref.: PREGÃO Nº ___/21 – FORMA ELETRÔNICA -

Apresentamos nossa proposta para fornecimento dos itens abaixo relacionados, devidamente adequados à fase de lances ocorrida na plataforma eletrônica.

1 - IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

- RAZÃO SOCIAL:
- CNPJ E INSCRIÇÃO ESTADUAL:
- REPRESENTANTE E CARGO:
- CARTEIRA DE IDENTIDADE E CPF:
- ENDEREÇO E TELEFONE:
- E-MAIL:
- AGÊNCIA E NÚMERO DA CONTA BANCÁRIA:

2- DO OBJETO E PREÇOS:

2.1 – Descrição detalhada do objeto com indicação de valores unitários, totais e global, observado os valores máximos estimados no Termo de Referência.

2.2 – Apresentar: CAT-Certificado de Adequação a Legislação de Trânsito; CTPP – Certificado para o Transporte de Produtos Perigosos, documento de Aferição do Cronotacógrafo, em vigor,

2.3 – Declaração/Declaramos que o preço proposto contempla todas as despesas necessárias para o fornecimento do bem, tais como os encargos obrigações sociais e trabalhistas, impostos, taxas, fretes, referente ao fornecimento do objeto deste edital.

3 – VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias, a partir da data de abertura do pregão.



PREGÃO Nº 033/2021
Forma Eletrônica

Processo de Licitação: 059/2021

Data do Processo: 18/03/2021

LOCAL E DATA

_____ assinatura _____

Nome do responsável legal da empresa

RG. _____

CPF. _____

AS DEMAIS CLAUSULAS FICAM MANTIDAS.

Cornélio Procópio, 23 de março de 2021.

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES
Pregoeira